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1 Úvod
Spolupráce obcí na regionální úrovni má mnoho možných variant. Spolupráce

obcí může probíhat živelně, bez předem daného rámce a struktury, nebo může být

realizována pomocí některých subjektů. Subjekty přímo uzpůsobené pro spolupráci obcí

v regionu, ale i mimo něj, jsou místní akční skupina a dobrovolný svazek obcí. Tyto dvě

uskupení budou hlavním předmětem zkoumání této práce.

Spolupráce samozřejmě zná i jiná východiska, jako je například zapsaný spolek.

Zapsaný spolek je jistě zajímavou variantou pro spolupráci. Nicméně velká obecnost,

v níž se zapsaný spolek pohybuje, ke spolupráci obcí přímo nevybízí.

Dobrovolný svazek obcí má oproti tomu svoje místo přímo vymezené v české

legislativě, a to konkrétně v zákoně o obcích. Dobrovolný svazek obcí je tedy

zákonodárcem vymezená platforma pro spolupráci obcí. V rámci dobrovolného svazku

obcí mohu obce realizovat činnost, na kterou by zpravidla samy nestačily, nebo by byla

příliš náročná. Tato náročnost může spočívat jak v administrativní stránce, nebo čistě

odborné. Pro dobrovolný svazek obcí je typické, že jej zakládají či do něj vstupují obce

srovnatelné svou velkostí.

Místní akční skupina je velmi širokou formou spolupráce, nebo lépe řečeno

formou partnerství mezi zainteresovanými subjekty. Místní akční skupina oproti

dobrovolnému svazku obcí nemá svou přímou oporu v zákoně o obcích, má však

legislativní rámec vymezen především v oblasti evropského práva. Dalším velmi

výrazným rozdílem je možnost sdružování velké škály subjektů, a to od obcí samotných

přes neziskový sektor až po podnikatele nebo ziskový sektor obecně. Místní akční

skupina je na rozdíl od dobrovolného svazku obcí spíše subjektem sdruženým okolo

určitého centra, významné lokality či jednoho konkrétního cíle.
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Já sám pocházím z menší obce nesoucí název Chotýšany. S počtem obyvatel

přesahující pět set bychom toho sami moc nezvládali, nebo jen s obrovským úsilím

vykoupeným kvalitou poskytovaných služeb. Jsme velmi vděční, že máme možnost

spolupracovat s okolními obcemi a partnery v regionu, a to právě díky dobrovolnému

svazku obcí CHOPOS a místní akční skupiny Posázaví. Ze zkušenosti zastupitele vím,

že pomoc těchto subjektů je pro nás v obci velmi významná a jen těžko si lze představit

například získávání evropských peněz bez těchto skupin. Jsem hrdý na to, že jak

dobrovolný svazek obcí CHOPOS, tak místní akční skupina Posázaví patří

v republikovém měřítku k tahounům spolupráce a partnerství a řadí se mezi českou

špičku.

Cílem práce je představit možnosti spolupráce obcí nejdříve v teoretické rovině a

posléze i ukázat praktická východiska. Dále v práci představím nejznámější a

nejvhodnější možnosti spolupráce. Součástí praktické části je i menší průzkum

povědomí a znalosti či neznalosti občanů o možnostech spolupráce obcí.

2 Teoretická část

2.1 Obec

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří

územní celek, který je vymezen hranicí území obce. “1

Přesně takto je definovaná obec v právním řádu České republiky, a to konkrétně

v zákoně o obcích v jeho platném znění. V definici je zmíněná samospráva. Právo na

samosprávu nám jako občanům vyplývá dokonce ze samotné Ústavy České republiky.

Lepší představu o tom, co obec ve skutečnosti je, nalezneme v následujících

paragrafech zákona o obcích. Je tedy třeba si alespoň některé rozebrat podrobněji.

„Obec je veřejnoprávní korporace.“2

1 Zákon č. 128/2000 Sb. ze dne 12. dubna 2000 o obcích. In: Sbírka zákonů České republiky. Dostupný
také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128 §1
2 Zákon č. 128/2000 Sb. ze dne 12. dubna 2000 o obcích. In: Sbírka zákonů České republiky. Dostupný
také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128 §2
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2.2 Korporace

Pojem korporace již je znám od dob římského práva. Z této doby také vychází

dnešní vnímání tohoto pojmu. Korporace je chápána jako sdružení osob s právní

subjektivitou, tvořené členskou základnou, jež sleduje její společný zájem.3 Občanský

zákoník korporaci vymezuje jako „právnickou osobu společenství osob.“4

2.3 Veřejnoprávní

K rozlišení, zda se jedná o korporaci veřejnoprávního charakteru nebo o

korporaci charakteru soukromoprávního jsou v odborné literatuře využívané znaky

těchto korporací. Hendrych pro rozlišení typu korporace používá pět znaků.

- uplatnění členského principu, tedy to, že obec má své členy respektive občany

- právní subjektivitu, tj. že obec je schopna plně a samostatně nakládat se svými

právy a povinnostmi

- založení zákonem nebo vrchnostenským aktem na základě zákona

- svěření mocenské pravomoci činit vrchnostenské úkony, a tím určovat rozsah

práv a povinností, což nebrání použití prostředků soukromoprávních jako je například

uzavírání běžných smluv soukromoprávní povahy.5

Mezi odbornou veřejností je však rozlišováno znaků mnohem více. Jsou to

jednak znaky spojené přímo s občanem, jako například povinné členství nebo

spolurozhodování, či znaky finančního rázu, kam řadíme například finanční

samostatnost a osvobození od daňové povinnosti. Literatura uvádí i znaky právního

charakteru. Mezi něž patří ústavou zakotvená záruka finanční nezávislosti nebo

schopnost vydávat právní akty.6

3 JUDr. PhDr. Jan Malast. Obecní samospráva v České republice: teoretická a historická východiska.
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA Katedra správního práva a správní vědy, 2014.
DISERTAČNÍ PRÁCE. UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE.
4 Zákon č. 89/2013 Sb. ze dne 3. února 2012 Občanský zákoník. In: Sbírka zákonů České republiky.
Dostupný také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89 §201 odstavec 1
5 Správní právo. Obecná část, Hendrych Dušan a kolektiv. 8. vydání. Praha: C.H.Beck, 2012. ISBN 978-80-
7179-254-3. str. 102
6 JUDr. PhDr. Jan Malast. Obecní samospráva v České republice: teoretická a historická východiska.
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA Katedra správního práva a správní vědy, 2014.
DISERTAČNÍ PRÁCE. UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE str. 50
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Tolik k vysvětlení pojmu veřejnoprávní korporace. Z prvně uvedené definice ze

zákona o obcích vyplývá, že obec, aby byla obcí, musí splňovat určité znaky.

Hlavní ze znaků obce je právo na samosprávu. Právo na samosprávu je

stanoveno přímo v Ústavě České republiky. Ústava České republiky věnuje územní

samosprávě celou jednu hlavu, což samo o sobě dokládá, jak významným prvkem

demokracie samospráva je. Právo na samosprávu je tu zmíněno, již v osmém článku:

„zaručuje se samospráva územních samosprávných celků.“7 Právo samosprávy je

vnímáno jako jeden ze způsobů, jimž je rozdělná moc ve státě. Pomocí samosprávy je

moc decentralizovaná a oddělená od moci státní, tudíž i bližší samotnému občanovi a

dává mu tak větší možnost se přímo podílet na fungování státu.8

Ze znaků jmenovaných nepřímo v zákoně o obcích je zřejmé, že obec tvoří

společenství občanů a můžeme doplnit, že občanů administrativně svázaných s územím.

„Občan obce je fyzická osoba, která je státním občanem České republiky, a je v obci

hlášena k trvalému pobytu.“9 Zde je však i výjimka. Pokud to upravuje mezinárodní

smlouva, může být občanem obce ve smyslu nabytí těchto práv i občan cizího státu,

s nímž má Česká republika podepsanou mezinárodní smlouvu. Typicky jsou to občané

EU.

Se statutem občana obce souvisejí daná práva a povinnosti. Mezi základní práva

občana řadíme aktivní a pasivní volební právo. Je tedy zřejmé, že občan splňující

podmínky podle zvláštní právní úpravy má právo volit do obecních zastupitelstev a má

právo ucházet se o post v obecním zastupitelstvu. S právem volit a být volen souvisí i

právo hlasovat v místím referendu.


[…]

https://www.google.com/search?q=%C4%8D.+j.+65+A+3%2F2017+%E2%80%93+931&rlz=1C1AVFC_en
NO821NO824
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Výsledkem soudního sporu nakonec bylo zamítnutí odůvodněné takto: „Zásahy

soudu do územně plánovací dokumentace z hlediska materiálního kritéria musí být

vyhrazeny jen pro těžká pochybení v procesu jejich schvalování, která se mohla

promítnout do sfér subjektivních práv fyzických či právnických osob, dále pak, že soudy

neposuzují vhodnost zvolených řešení (ale pouze jejich zákonnost, protože zde nejsou

proto, aby vydávaly nové územní plány), a konečně existuje-li rovnováha mezi zájmy,

které by měly být zohledněny při určení funkčního a prostorového uspořádání území, tak

soudy do takto nastoleného stavu nejsou oprávněny zasahovat.“86

S připomínkami k Zásadám územního rozvoje Jihomoravského kraje se

vypořádal soud konstatováním, že není oprávněn toto posuzovat. Soud tedy posuzoval

zpravidla jen proces, a to, zda vše bylo v souladu s českým právním řádem. Zde soud

dospěl k názoru, že vše probíhalo standartně a v souladu s legislativou a návrh na

zrušení Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje shledal jako neopodstatněný.

Spolupráce obcí zde přinesla hned několik pozitivních věcí:

Mezi obce a ostatní subjekty byly rozděleny náklady řízení, spojené

s advokátními službami. V případě, že by obce postupovali samostatně, náklady by

byly mnohem vyšší a nemuselo by dojít ke kvalitnímu zastupování jejich zájmů.

V rozsudku je několikrát zmíněno velké množství připomínek, jež dané obce

měly k Zásadám územního rozvoje Jihomoravského kraje. Obce a další subjekty tak

zvyšovaly svoji naději na úspěch.

Na rozsudek Krajského soudu v Brně byla podána kasační stížnost ze strany

navrhovatelů. Kasační stížnost u Nejvyššího správního soudu byla také zamítnuta.

86 Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 20. 12. 2017, sp. Zn 65+A+3_2017-93, Dostupný z:
https://www.google.com/search?q=%C4%8D.+j.+65+A+3%2F2017+%E2%80%93+931&rlz=1C1AVFC_en
NO821NO824
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4 Závěr
Obce a zejména ty menší byli vždy nuceny spolupracovat a spolupráce pro ně je,

byla a vždy bude skvělým řešením složitých problematik a úkolů. Formy spolupráce

nastíněné v práci umožňují jednotlivým obcím realizovat mnoho záměrů a poskytovat

lepší služby pro své občany.

Práce ukazuje nejvýznamnější projekty obou subjektů a popisuje jejich styl

práce a hledá některá rizika. Největší riziko je spatřováno v schopnosti udržet

dlouhodobost financování pro činnost. Dalším rizikem ukazujícím se zejména při

činnosti koordinátora sociálních služeb je menší informovanost občanů. Ze zhodnocení

znalostí občanů o spolupráci lze dovodit, že povědomí mezi obyvateli existuje, je však

třeba dále na povědomí pracovat tak, aby to přineslo výhody oběma stranám.

Z práce samotné vyplynulo, že i legislativa má co dohánět, zejména ve vztahu

vůči dobrovolným svazkům obcí. Je potřeba klást velký důraz na udržitelnost

financování a udržení vysoké odbornosti daných subjektů.

Jako nejpřínosnější projekty vnímám zavedená skupinový vodovod,

koordinátora sociálních služeb a projekt Čistá řeka Sázava.

V oblasti spolupráce působí zpravidla velcí nadšenci a především díky nim

systém funguje. Je třeba vyvíjet tlak, aby si odpovědné orgány uvědomily, že i tyto

subjekty jsou významnými partnery v regionálním rozvoji a podle toho k nim také

přistupovaly. Stejně jako si Svaz měst a obcí vydobyl své pevné místo i dobrovolné

svazky obcí pracují na celostátní spolupráci tak, aby se staly rovnocenným partnerem

v rozvoji regionů a posléze celého našeho území.

Spolupráce má svá rizika, ale je to nepostradatelná součást fungování obce.
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5 Resumé
Diplomová práce se věnuje spolupráci obcí na regionální úrovni. V práci je

kladen důraz především na spolupráci v rámci místních akčních skupin a

dobrovolných svazků obcí. Autor se zaměřil na místní akční skupinu Posázaví a

Dobrovolný svazek obcí CHOPOS. Práce představuje teoretickou část důležitou

pro pochopení tématu a praktickou část, kde se autor věnuje konkrétním

projektům daných subjektů. Teoretická část čerpá především z platné legislativní

úpravy a akademických prací doplněných odbornou literaturou a články

z odborných časopisů. V praktické části autor zužitkoval své znalosti z fungování

samospráv a spolupráce obcí. Práce představuje i možná rizika spojená se

spoluprací obcí. Autor si také dal za cíl prozkoumat znalost občanů ČR

v souvislosti s problematikou spoluprací obcí.

5.1 Resumé v anglickém jazyce

The diploma thesis deals with the cooperation of municipalities at the

regional level. The emphasis is mainly on cooperation with the help of local

action groups and voluntary associations of municipalities. The author focused on

the local action group Posázaví and the Voluntary Union of Municipalities

CHOPOS. The work presents a theory important for understanding the topic and a

practical part, where the author deals with specific projects of the subjects. The

theoretical part draws mainly from legislation and academic work supplemented

by professional literature and articles from professional journals. In the practical

part, the author used his knowledge of the functioning of local governments and

cooperation of municipalities.

The thesis also presents possible risks associated with the cooperation of

municipalities. The author also aimed to survey the knowledge of part of the

population on the issue of cooperation between municipalities.
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