ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMATICKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil a studentka: Bc. Bronislav Škoda
Název práce: SPOLUPRÁCE OBCÍ NA REGIONÁLNÍ ÚROVNI
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Autor se snaží o popis a bližší seznámení se s možnostmi spolupráce českých obcí, a to zejména ve formátu dobrovolného svazku obcí a místní akční skupiny. Tento cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce se věnuje jak obecným možnostem spolupráce obcí v České republice, tak i konkrétní realitě ve vybrané obci a jejích sítích a spolupráci s obcemi sousedními. Práce je psaná poněkud popisně; vítaným zpestřením je naopak autorem realizovaný dotazník.

3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Formální zpracování práce představuje její významný nedostatek, a to v řadě ohledů:

1. Malý rozsah – diplomová práce by měla mít 60 a více stran vlastního textu – tady je k dispozici pouze 55 stran.
2. Autor na řadě míst a opakovaně špatně cituje a nedodrhuje elementární pravidla vědecké práce. Viz např.: JUDr. PhDr. Jan Malast. Obecní samospráva v České republice: teoretická a historická východiska. UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA Katedra správního práva a správní vědy, 2014. DISERTAČNÍ PRÁCE. UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE. V citacích se zásadně neužívají tituly autora, odkaz musí mít jednotnou formu (nikoliv část malými a část velkými písmeny). V tomto případě by bylo navíc lepší využít knižní vydání Malastovy práce z roku 2016. Totéž. KRAJÍČEK, Bc. Jan. Formování regionu a proměna jeho rolí v průběhu 20. století: Českomoravská vrchovina. Praha, 2014. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav světových dějin. V definování regionu chybí adekvátní literatura – mimo jiné od odborníků-geografů (za všechny René Wokoun) Opět tatáž formální chyba: FRIEDLOVÁ, Bc. Veronika. ROLE MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN PŘI ROZVOJI VENKOVA. Brno, 2017. Diplomová práce. Masarykova univerzita Ekonomicko-správní fakulta.
3. Obecně velmi malý počet odborně relevantních zdrojů (vědecké články a monografiemi – v Seznamu literatury jsou uvedeny jen dvě!!!, a to ještě ne v abecedním pořádku) a relativně vysoký počet klasifikačních prací, které pro některé kapitoly patří k hlavní, nikoliv doplňujícím zdrojům.

4. Autor naprosto špatně cituje i to málo odborné literatury, které má k dispozici – viz *Moderní obec* odborný časopis pro veřejnou zprávu ISSN: 1211-0507, BAGAROVÁ GRZYWA, Martina Bagarová Grzywa. Základní pravidla pro svazky obcí. *Moderní obec*. 2003, 203(3), 3 – správně Grzywa, Martina. Základní... In: *Moderní obec*....
5. Všechny položky v seznamu literatury musí být seřazeny podle abecedního pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Obsahová část práce není špatná, formální je naopak zralá k zásadnímu přepracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Proč autor nepracuje podle formálních pravidel vědecké práce, ačkoliv je to již jeho druhá klasifikační práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře, pouze v případě excelentní obhajoby lze uvažovat o jiné znár

Datum: 15. 4. 2021

Podpis:

P

κ